
26/05/2017

BS N° 6548
Pg. 253

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 30, de 23 de maio de 2017(*)

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e considerando a Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017, a Resolução nº 18 do 
Conselho Diretor, de 16 de fevereiro de 2017 e as Resoluções nº 18, 19, 21, 22, 23, 24, 
25, 26 do Conselho Universitário, de 21 de março de 2017, resolve:

1. Divulgar  os  indicadores  e  créditos  orçamentários  que  compõem a 
Matriz Revitalização de Laboratórios de Graduação – aulas práticas a serem distribuídos 
para  as  Unidades  da  Administração  Setorial  –  UAS,  aprovadas,  criadas  e  alteradas 
através  das  Resoluções  nº  19,  21,  22,  23,  24,  25  e  26  do  Conselho  Universitário 
conforme anexo.

2. Os recursos constantes no anexo, são provenientes da extinção do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCHS e do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde – CCBS.

3. A  liberação  dos  créditos  orçamentários  para  as  Unidades  da 
Administração Setorial – UAS fica vinculada a mesma periodicidade e percentuais dos 
limites repassados a UFMS pelo Ministério da Educação.

4. Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

DULCE MARIA TRISTÃO

(*) Republicada por conter incorreções no original publicado no BS nº 6547, p. 179, de 25/05/17.

Pró-reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças/PROPLAN
Avenida Costa e Silva s/n, Bairro Universitário, CEP 79070-900 - Campo Grande –MS

Fone 067xx 3345-7273, http://www.ufms.br  e-mail: gab.proplan@ufms.br



26/05/2017

BS N° 6548
Pg. 254

Anexo a Instrução de Serviço nº 30/Proplan, de 23 de maio de 2017.

MATRIZ REVITALIZAÇÃO DE LABORATÓRIOS - AULAS 
PRÁTICAS

UNIDADE
QUANTITATIVO  ÍNDICES  ÍNDICES

HPL
Var 
LAB

ALU 
EQUV

 HPL % LAB % ALEQ %  SOMA IND %

FACFAN 1.683 142 759,52 22,35 45,96 29,63 97,93 32,64

INBIO 3.111 133 1.336,25 41,31 43,11 52,12
136,5

4 45,51
INISA 2.737 34 467,98 36,34 10,93 18,25 65,53 21,84
FAED 1.241 17 580,62 23,94 32,58 29,83 86,36 28,79

FAALC 3.942 33 494,70 76,06 61,80 25,41
163,2

7 54,42
FACH 0 3 716,62 0,00 5,62 36,82 42,43 14,14
ESAN 0 0 154,56 0,00 0,00 7,94 7,94 2,65

Fonte: PROPLAN  - Dados consolidados do exercício de 2016- Censo aluno equivalente 2015

OBS: Não foram computados os alunos equivalentes de Bonito.

DISTRIBUIÇÃO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS 
DA MATRIZ REVITALIZAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
AULAS PRÁTICAS

UAS DISTRIBUIÇÃO R$
FACFAN 25.257,21
INBIO 35.214,58
INISA 16.901,24
FAED 9.834,58
FAALC 18.593,55
FACH 4.832,49
ESAN 904,28

TOTAL 111.537,93

OBS: Os créditos referentes a ESAN são provenientes dos Alunos Equivalentes do Curso de Ciências 
Econômicas e serão somados aos valores inicialmente liberados para a ESAN.

Pró-reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças/PROPLAN
Avenida Costa e Silva s/n, Bairro Universitário, CEP 79070-900 - Campo Grande –MS

Fone 067xx 3345-7273, http://www.ufms.br  e-mail: gab.proplan@ufms.br


